SOBRAL
PRTFEITURA
SECRÊTÂRIA DA INFRAESTRUTURA

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTITAMENTO AO CONTRATO DE CONTRATO N9 1OI2O2L.
SEINFRA, CUJO OBJETO É A CONTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUçÃO DE OBRA DO SISTEMA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
DO BATRRO JOSÉ EUCLIDES, NO MUNTCíPIO DE SOBRAT-CE, QUE ENTRE St
CETEBRAM O MUNICíPIO DE SOBRAI, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E A EMPRESA TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA.

o MUNICíP|O DE SOBRAL, por intermédio da Secretária da lnfraestrutura, com sede em
Sobral/CE, situada a Rua Viriato de Medeiros ne l-250, Centro, CNPJ 07.598.634/0001-37, neste ato
designada simplesmente CONTRATANTE, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. DAVID
MACHADO BASTOS, residente e domicÍliado neste município, e a empresa TUTTT ENGENHARIA Clvlt
LTDA, estabelecida na Rua Leão Veloso, ne 1-.080, Sala 01, Bairro Parque lracema, Fortaleza/CE, CEp
60.824-200, inscrita no CNPJ sob o ne A8394.134/0001-46, aqui denominada CONTRATADA, neste ato
representada por seu representante legal, o Sr. FRANCISCO RICARDO MELO DE ANDRADE, doravante
denominada CONTRATADA, acordam em apostilar o Contrato ns \O12021"-SEINFRA, sob a modalidade de
concorrência Pública np 006/2020 - SEINF, cujo objeto é a CONTRATAçÃo DE EMpRESA EspEcIALIzADA
PARA EXECUçÃO DE OBRA DO SISTEMA DO SISTEMA DE EsGoTAMENTo SANITÁRIo Do BAIRRo JoSÉ
EUcLlDEs, No MUNIcíPlo DE SoBRAL-CE, quE ENTRE st CELEBRAM o MuNtcípto DE soBRAL, tendo em
vista o reajuste anual constante na cláusula quinta do contrato administrativo, e em conformidade ao art.
37, inciso XXI da Constituição Federal, e art. 40, inciso Xl, da Lei ns 8.66611993, adotando-se os índices do
INCC - índice Nacional da Construção Civil no 17s boletim de medição, no qual reajusta se o valor de R$
172.O1L,94 (cento e setenta e dois mil, onze reais e noventa e quatro centavos), conforme processo
Administrativo ns P219876/2022, Relatório de Análise de Apostilamento e Planilha de Reajuste formulada
pela Gerência de Fiscalização de Obras e Edificações, área técnica da SEINFRA e parecer jurídico.

Permanecem inalterados todas as demais cláusulas e condiçôes do Contrato inicialmente
celebrado.

e acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo de
extraindo-se cópias para fins de direito, as quais vão assinadas pelos

r4
BASTOS IL

CONTRATANTE

TESTEMU

2 f" lornor, )tr, í1,-t,on
CPF: o,rs. gà1.rlt- (s CPF; ç5r1 3i3"):s-g"l

So

RuaviriatodeMedeiros, 1250-3'andar-centro*sobral-cE-cep6201l-060 Tel.: (gB)3677.1,l60-Fax: (gg)

3677.1 170
CNPJ.: 07.598.634/000,]*37 I CCF.: 06"920.258-3 I Site: www.sobral.ce.gov.bri E-mail: seconv@sobral.ce.gov.br

asstm

de 2022

nto
ntes

10

contrata
duas

1..

\

DIÁRIO OFICIÁL DO MUNllCiprO nr SOBRAL - Ano Vl-N" 143ó, quarta-Í'eira, 19 de outubro de 2022

EXTRA'I'O DO }RIIIEIRO ADITIV{) AO CT}NTRATO }.I" 31i2022-
sE INFR{., Processo n' P 2 1.7 6 5 1 t 2022. CONTRdIA}iT E : PREF EITU tu\
N'ILiNICiPAI- DI SOBRAI-. reprcsentado por seu Secle tiilio cla

Infiaestrr-úura. o Sr. DAVID ]\,IÍÀLIHADO IIASTOS. IIONTRATAD:\: Cil-T
- CONSTRLITORA NOV-{TERRAEtRE.I-l-EPP. inscnta no C'NPJ sob o n''
I2.31,+.39:.'U0üi-42, represent-ada por sou rÊpresertante legal. o Sr.
FRANCISLI0 FAUS'IO DCIS SANTOS. t UNilA\,!EN'|ÀÇ.\O LF.GAL,:
Art. -r7. s\ 1", I1. da Lei n" 8.666i9-r. tultlD-{LIDADE: TO\{ADA Dtl
PREÇOS N' ü:"1,2021-SEIIIFR-drCIIL. OBIETO: Pron'ogar o prazn de
EXECUÇÀO por mais 150 {cen1o e cinquentaj dias coniclos - inir:iando-se
dia 2610912021 L' findiln.lo no riia 2ll02i 2023. c o de \ilCf\L t-A. fror nraii
150 (cct-rto e cinqr"renta) dias cori<los - iniciando-se dia 24l1tlrlOli e
Ílndando nr} dia l3it)1,i202-i. para L(lNTR.ATAL.ÀO DE E\,IPRESA
ESPECiALIZADA PAR.\ .{\IPLI,,\C \TI UII SISTl--iVíA DE
ABAS EIIMINTO DF] AGUA DA SERRA f)O ROS.\RIO. NA
LOCALIDAI]}:] DE DES ERRO. NO \{UNICÍPItI Ots S{)B}L{LiCE.
SIGNATÁR.I{JS: DAVID MACHAD{] BASTOS . SecTetáTio da
lniraestrufula - IRAIiCISCO FAUSTO DOS SAN'fOS - replesentante da R
CNT -

']ONSTRUTORA
NÜ\A TERRA LIRELi-EPP, DAI'A DA

ASSINATUITÂ:21 de setembro de 2021.. VISTO: .Ioào\rictor Silla Cameiro
- Coordcnar]rir,Íúrídico da SEINFRA.

EXTRÂTO DO SEGUNT}O ÂDITIVO AO CONTRATO \" 29/2022-
SFI tN I,'Ià\ - Pr:rc esso n" P2 1 57 4 1, 2022. t {) NTR{IANTE : I']REF' E,t Tti tlA
VIUt'r.-lClPAI- DE SOBRAL. tepresenlado por sen Scr-,r'elário da
Inlraestrutura. o Sr. DAYID N{.ACIHADO BAS IOS. tlON ll{AIADA: R. R.
PORTELA,CT]NSTRLTÇÕES L L']CAÇÀO Og VTJCI:LOS I-TDA.
inscrita no CNPJ sob o n" 1,1.858.301i0001-65. representada por selr
representante 1egal, o Sr. FR-A.NCISCO R-{FAEL DE A.ZEVEDO
PORTEL^. F{-NDAN4IINTÀÇÀO LLGÁL: Art. 57. ,' 1". tl. da Í-er if'
8.66í:i93. l\{{}DAI-IDADE: TOMADA Dil PREÇOS N' 'IP2200t-

SIrl\IR \. OBJi.l0 Plurrr)lrr .: prJ/u (,( I \[( t ( AU iror mai' l5()
('cento e cinqucnta) dias corridos - iniciando-se dia 03r'l0r20f 2 c findanclo no
dia 02i0l12ú23. e o de VIGÊN(]I.A por rnais I50 lccuto c cinquental iJias

corridos - iniciando-se dia {}-1liAl20)2 e flndando no riia 0f i03,'202-1, para
coNl'RAr,4(lÀo IIE E§{PRE,SA ESPECIALIZADA PAR.A, L-\LCUÇÀ( )

DE CONSTRL-I('ÀO »EARZNN'iHANO BAIRRO JOSE EUCLIDES, NO
MLINICIPIO DE SOBR \LICE. SIGN*,\TARIOS: DAVID MACHADO
tsASTOS - Sccrctário da lnlraestruiura - FR-Al'iCllSCO fu\FAEL IIE
,\ZEVEl.){:) PLIR'fEl-A - represenlantc da It. }1. PalRTEt.A
coNsTnuÇali-.s E LOCAÇÀO DL. VL-íCLTLOS LTDA. DATA DA
ÂSSIN,\IUR;\: 12 de setenrbro cle lli2l. VISI O: .Iôâo \rictôr Silya Carneiro
- Coor.lenad()r Jr:ridico da SEINFRA.

iÍrrn.rl-o DE Ar,osl'rt-AltEr{To Ào coNTRATo N. 1ü120;ill
SEINFRA. CtlNTR.{TANTE: PREFEiT{-]RA MUNICIPAL DE SOtsRAI-"
através da Secreiuia À,Íunicipal da [nliaestnrtura. CONTRdTADO: TLil"TI
ENCENILA.RIA CIVIL LTDA, pcssoa jurítlica inscrita no CNPJ sob o n"
08..194.13"+i{}0(}l-46. representada pelo Sr'. f-iLAN(l1SC(} RiCARtIO
MELO DR ANDRADE. OBJETO: Âpostilanento ac C-ontlato n" I 0rl.0l I -
SIiINFRA. cujo objelo .i a LONTRATÀ!.\O DE EI\,ÍPRIlS^
ESPFCIALIZT\DA I]ARA EXETL.(.4() DF, T]BR.\ DO SISTEN,{A D{)
SISTEN,IA DE TISIiO.I]AÀ,]I..N't.O SANIl.ARIO DO BAlRRO .IOSI]
E.UCLIDES" h-O \4-LIJICiPIO Dlr StIBRAL-CE. teudo !.ui \i-\rü u reiljLrsrs
anual conslante rii cliiusule quinra do cLrnü^ato adrlrni:Lr-uriro. e errr

conlonaitlade ao arL. I 7, inciso XXI rla Constituiçào Fcdcral. c art. 40, inciso
XI. da Lr:i rI' 8.{166,'{993. aclotando-sc os íldices do INCC - índice Nacir'lnli
da Construçào C ivil no 17" bolctirn de me diçào" no qua I rea.iusta se o valor de
R.§ 172.01'I.94 icento e serenta e dois mil. onzc reais e novenrâ e quâtro
certavos). coti'onnc proÇcsso Àdnrinistrativo n" P2l9"q7ír,'2022. Rc.latóric;
dc Análisc tlt ApostiIarnento e Plarilha de Reajuste formulada pela {]crência
de Fiscalizaçío de Olrras c Ldificações. área técniça da SEINFRA e Perecer
.luríciico. Sr:bral,'CL. 10 de oLrtubro de 2022. Duvicl N,lachatlo Bastos -
SECRETÁRIO DA 1NFLdISTRL,TUILA. \iISTO: .icrào \icLor. SihaI

r( rtni*tr<,-( UL)RDLN \DORJL RIDI(ODÀS[I\TR\. J
L-
EXTRATO DE ,4,POSTILÁh{ENTO AO CONTI{ÁTO N" 2Ol202I.
SEINFRA. COir- TRAT'\i"!Tt,: PREFEITtiRA MUNICIPAL DE SOBR-\L.
atrar'és da Secretaria }l-rnicipal da Infracstrutura. CONTii.{1AIl0: COPA
ENGENI'IARIA LfDA, possoa jur'ídica inscrita no CNFJ sob o rf'
i 1.477-070/0(J01-5 I . representada pi:lo Sr- L.DLJARDO AGUIAR
BITNEVIDES. OlJJET0: Apostilainento ao Contrato rf 2f-)/202 l-SElNf'RA.
cujo objeio ó a CONTR{TAÇÀO DE EMPRES.\ ESPEC IALIZADAPAF'A
sERVrÇO§ PIIESTÀÇÀO DE SERVIÇOS DE pr\\Itr4[NT\ÇÂO
ASFALIIC;\ E "TAPÀ-8UR4.C0". N().{-\,{BIT0 DO lt{UN{ClPlO D[
soBR \L (SEIIE E DTSTRTTOS). C(]\,{ 0 TORNEC}]\{LNT'O DE TODOS
OS INSUi\,iO§ E F,QUIP,\MLNT(}S \FC'FSSARI()S. DEACORDO CI}\,l
As ESPEUIFICÀÇÕES E QLiANTTTATI S PREVISTOS NOÀNEXO t
- .|ERMO DE ]IEFERENC]IA DO EDITAL }.i NA PITOPOSTA DA
CONTR,{TADA, tentlo tlm vista o reajuste anual constarte na cláusula

qnitta do conlrato administratrvo. e em conformtdacle ao arL. 37. inciso XXI
cia Constiruição Feder:al".e art.40. inciso XI. da Lei n" t.ti{r6, 199--1. arlotando-
se os índices do ili'CC - Indice Nacionai tla Conslruçiio (lir.il e Ínciir:e DNI-|-
ANP para rlairriais asláiticos nas I 1 " e I l' ntedicircs. no i1r:al reajusta sc o
valor rie R§ 49.503,54 (quarenÍa e nol,!= rnil. c1'rinhcnto-s c trôs reais i:
ci:nquenta c quatro oentavcs), conjir;'r'r'ic Írrocesso:\iiministr-ativo n"
P2 i 5q90,i2022. Re latório de Análisc ileApostilar.nento e Pianilha de 1{e ajuste
lbrmularla pela fierência de Iriscalizaçiio rle Obras e F.cltficações, área técnica
da SLIINFRA.e Parecer Juridico. SobraliCE. 19 dr- outr-rbro de 2022. David
Machado Bas|os - SEL]RETÁRIO I}A TNIRA.ESTRUTI-IR,\, \.ISTO: .]oào
Victor Siir,* Clarnerro - COORDINÀDOR.TURIDI( O D,\ SITINFR.\"

NOT tT-IC;\Ç,ÃO EXTRÁ.IUDIC IAT- - NOI-IF I CAI.\TE : S ECRETA RiA
DA INFRA.ESTRUTT,T{,\ - SFIINI-. NOTIFICADA: R.lt. POPJE,LA
CONSTRUÇÕES I1 LO''AÇ'ÔES DE VEÍCIJLOS L]'DA-ME. (CNP.I
14.858.-101iü001-ó5). com sede na Zona l{ural. Ilistrito de PeCra de Fogo.
stn. Município de Sobral. Estado r1o Ceará. representada pclo Sc Lrancisco
Renan de Azevedr: Poúeia. brasileiro. iuscrito no CPF,'CE sob o nu

057.524.96-)-10. resider-rie e donrjciliado na localidaile de Pedra de Fogo.
Zona Rural, Distrito de Pedra rie Fogo. ro itÍunicípio cÍe Sotrrai. Estado do
Cca rír. L I C lTÂ(' ÀOlC OXf nqf O : Tomaria clc Prcç os n"2i0 I t -SEINFRA -
Coirtrato r\ilninistrativo n" 058./2022-SEtNFR,{. OB"IETO Df-)
CONTILATO: Colfiataçào de emplesa especiaiizada para execucão dos
serviços tk instalaçào dc grama sintê1ica no campo da praça dajur:entude, no
bairro Vila lJnião, no muricipio,de Sobra],'CE. A SECRETARIA DA
INFRAFISTRLIT{JRA D0 MLr}IICIPIO DE SOBRAL - SlllNFRA. atrar.ós
de seu Secretário Iv{unicipal. o Sr. Davi rl lV{aclrado Bastos, brasileiro. casarlo.
engenheiro civii. residente e domiciliado ern Sobralr'CE. no uso de suas
atribuições legais, conr esteio no inteiro teor tia Ciá.nsula iiiona do Contt'ato
Administrativo cm cpígral'e, cle r' il5SI2O22-SEINFIlÁ. consirlerando a
constataÇio de obra paralisada benr como sifuação de abandono, conlbrme
e.;ideirciado por vjsita iiltâ pela fiscal izaçào no tiia I 8.r1 0l2t)2." alóm de ritmo
lento consírttivo. no qual a enrnrcsJ niL) eo1lscl.iurr rrcon-:par:lrar o seu
próprio cronograma fl-qico financeiil aprescltaclo no pio.rsso de licitaÇão;
ven1. perente V. Sra., NOTIFICA-I-(] EXTRA.IL]DICIALMENI E para que.
de imedi*to pror,iclencie a retomadii do liülo corstrutívo. e que lo pÍazo
impostergár,el de ató 24 (vinto e quetlo) horas. a contar rio recebinrento desta
ou da respoctiva pub)icação no Diário Oiicial do Nlunicipio - DOL,í" sob pena
dc Íbrmalização dc processo dc apuraçãc de cvcntLral ílcscunprifltcnto das
regr-as cio flontiato em teia. com a respecti.,ia aplicaçào das sançõcs legais e
contratlrais, CLÀUSULA 1,1'- DAS SANÇOSS ADi\4IN{STIL{TIV,\S e

CLAUSULÂ 14'- D,,\ ItES(ilSÀ()..4 SLI I\FR-\ conririrá o eumprimento cla

rrcrlida objeto da plesente Noti ticaçào Exrra.ludicial após 2.1 ivinrr c quatro)
horas do recebinrento destir ou, na inrpossibilidade, d;r rcsprciiva puL:1icaçào
no Diário Oijciai do i\4unicípio - DON,I. Itcpise-se cpe o nâo atendinrento
tempestivo <ias exigências aqui eutabuiadas poderá à.aríetar na inrediala
tomada. por partc da Notillcalter SEII\iFL\. de lodas as providêlcias qr.rc se
Íizcrem possíveis e cabivcis. privilcgiando" scn.rprc, o respeilo ao patrimônicr
e intorcsse públici:. Sobriil. I 8 de outubr* de 1022. Ilai.iri N{achado Bastos -
SECRETARIO DA INFRAESTRUTUIL.\..

hrol'IF'lcÀÇÂt) EXTRAJLIDICI AL - NO',IIl' IC,{NÍ1,: Secrcrar itr cia

infl-aestrutura - SEINFRA. NOTIFiCAifA: TUI"Ii ir}lGfiNHAItiA CIVIL
Li'DA{('Nl'}.l 0S.394.1341t1001-4ó), coni sede na Rua Leão \,'eioso, n' 1080.
sala 01, bairro Parque Iraceina. Fon;rlezarCeará. r'epresentada pelo S1.

FranciscO I{icarclo À{elo de -\ntlrarle. LiCIT.\C-.\OTCONTRATO:
Concorrôncia Pirhlioa Internacir»ral n" 006/2020-SEINFiCPI - Contrato
Adrninish'atir.i.r n" I0:2Lll1-S[INFRA. í]BIETO D0 (lONTRr\TO:
Conlriitacio de empresa cspeciaiizada parir execução de obra tli-r sjstema de
e-qgotarrellto sanitário do baino.lose Euclides. no municipio ile Sobrai - flE.
A SECRETARI-A DAIN}R.AESTRI.]TU-FLÀDO MT,NII,IPIO DE SOBRAL
- SÍ:ltr*FRÀ" atr'*r,és de seu Secretário h{unícipai. o Sr. l}avid Machado
tsastos. briisileiro, casario. engenheiro civil, residente e domiciliadtr em
Sobrai, CE, n,r uso de suas atribui!:ires legais, conr esteio no intejro leor clo ar-i.

26-A da Lei t' 1.6ii7,'2017. a qual tlispÕe a compel'Ánci:r da SEINFR.{. bem
como na C1áusr-rla Sótima do cortmlo cir paLrta^ consítlerando {-l) a
intclrupcào i1a exccr-rçiio dos serviços de pavimentaçào asfriltica. quc cstào
ilclusos r.io iterl 35 ípalinrentaçào) dri orçarnento. causando uma detàsagcnr
no cronogranla acurnuiado de R§ 2.199.087,66. (2) que csses al.rasos
cornpr ometem as rondrções de trálego para a populaçãc locai. alJm de trazer
probletnas de sairde ern virftrde r.1a plesença de poeira nas vrrs, \ (-úr. pcrJnrc
\,'. Sa., N0'I'IF{CA-1.() EX'IRA.IL]DICIALMENTL, para que, rü plazo
itrpo-sterghvel de alé 5 (cinco) dias irteis, a contar do recebimento desta ou da

respectiva publicação no Diário 011cial do Municipio - DOM, sejalr
iniciaclos os scrviços d* pavimcntaçào as1ãitica. sob pena dc lormalização dc
processo iic apuraçào r1e eventual descumprinrenlo rias regras do Contrato
e,n ,tela. corl a respectiva aplicai:ão tlas sançôcs legais c c()rltraturis,
CI-r\LiS[iLA l]'- DAS SÀNÇOES ÂDMINI§TRÀTI\,i\S (11.2"1. h{Lrlta
mo:atória enr úrISo de atraso ir{ustilicado tla ertrega do o§elo conlratual. ir

conÍar da Íespectir.a solicitaçào do órgão contretante dt' 0,-lllúrl do valor total